Cap. 5, num. 1: Praeter quoddam commentum ad initium huius numeri, omnia sumuntur ex *Glossa* in Rom. 13, 9-10 (PL 191, 1507 C, et 1508 B-C).

2. Augustinus in *XIV libro De Trinitate* \*: « Sic<sup>1</sup> condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligit. Sed quoniam qui odit aliquem, nocere illi studet, non immerito et mens hominis, quando sibi nocet, se odisse dicitur. Nesciens enim sibi vult male, dum non putat sibi obesse quod vult; sed tamen male sibi vult, quando id vult quod obsit sibi, secundum illud<sup>2</sup>: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Qui ergo diligere se novit, Deum diligit. Qui vero non diligit Deum, etiam si se diligit: quod ei naturaliter inditum est, tamen non incongrue se odisse dicitur, cum id agit quod sibi adversatur, et se ipsum tamquam suus inimicus insequitur ».

3. Augustinus in libro *De doctrina christiana* \*: « Modus<sup>3</sup> ergo diligendi praecipendus est homini, id est quomodo se diligit ut prosit sibi. Quin autem se diligit et prodesse sibi velit, dubitare dementis est ». Modus autem praecipitur cum ait<sup>4</sup>: *Sicut te ipsum*, ut proximum diligas ad quod te ipsum. — In eodem \*: « Si ergo<sup>5</sup> te non propter te diligere debes, sed propter illum ubi dilectionis tuae rectissimus finis est, non succenseat alius aliquis homo, si et ipsum propter Deum diligis ». — Augustinus, *Super Ioannem*<sup>6</sup> \*. Huius dilectionis modum Veritas insinuat dicens<sup>7</sup>: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos*, id est ad quod dilexi vos, scilicet ut filii sitis, ut vitam habeatis<sup>8</sup>.

4. **De modo diligendi Deum.** Dilectionis autem Dei modus insinuat cum dicitur<sup>9</sup>: *Ex toto corde*, id est ex toto intellectu; *ex tota anima*, id

1-9 Notula (T) add. hic in ipso textu NOVW, in textu ad Deum<sup>1</sup> (p. 164, 5) TX; add. hic in margine L, repetit hic in marg. X; add. hic in tertia col. BC; add. in textu infra post n. 3 (et sine rubrica) M; add. seu rep. in textu post cap. 1 seq. Dist. AB (partim) CLRT. 5 id] illud BC<sup>1</sup>X<sup>2</sup>, om. M. 7 s] non BC<sup>1</sup>X<sup>2</sup>. 14 Rubrica om. ACRV. 16-17 Rubrica om. RVW.

<sup>1</sup> Cap. 14, n. 18 (PL 42, 1049s; CCL 50A, 445s). <sup>2</sup> Ps. 10, 6. <sup>3</sup> Lib. I, c. 25, n. 26 (PL 34, 28s; CSEL 80, 22; CCL 32, 20). <sup>4</sup> Matth. 22, 39; Rom. 13, 9. <sup>5</sup> Cap. 22, n. 21 (27; 19; 17). <sup>6</sup> Haec rubrica (vel eius ommissio) iam difficultates parturivit apud Scholasticos, ut apparet ex nota in cod. V: « Istud non est ibi [id est in *De doctrina christiana*] nec in glosa sed super Ioh. omelia 65, id est sententialiter ». Cui concordamus. Cf. *In Ioan.*, tr. 65, nn. 1-2 (PL 35, 1808s; CCL 36, 490ss). <sup>7</sup> Ioan. 13, 34. <sup>8</sup> Resp. I Ioan. 3, 1: *Ut filii Dei... simus*; Ioan. 5, 40: *ut vitam habeatis*. <sup>9</sup> Matth. 22, 37, cum expositione *Glossae interlin.* (apud Lyran., V, 70r); ita exponit etiam Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 13, 9 (PL 176, 536 A).

Num. 2: In *Glossa* in Magistrum quae olim Petro Pictaviensi attribuebatur, notatur: « Sic condita: Et nota hanc auctoritatem post libri editionem m[argini] esse appositam » (n. 33a; p. 88d). — Num. 3: Textus Augustini sub rubrica *In eodem*, ex *Glossa* in Rom. 13, 10 (PL 191, 1508 B). — Num. 4: Verba Augustini, ex *Glossa* in Rom. 13, 9 (PL 191, 1508 B). In codicibus nostris, ut apparet ex maiusculo ad *Dilectionis*, hic inciperet novum capitulum. Non autem sic designatur in elencho capitulorum; unde nec hic res dividere oportet.

est voluntate; *ex tota mente*, id est memoria; « ut<sup>1</sup> omnes cogitationes, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea quae confers ». Haec dicens, « nullam partem vitae nostrae reliquit, quae vacare debeat; sed quidquid venerit in animum, illuc rapiatur quo dilectionis impetus currit ». — Et diligere Deum 'propter se' modus est diligendi Deum; et sunt isti duo modi diligendi Deum, ut quibusdam placet.

## Cap. 6 (101).

1. **De impletione illius mandati.** Illud autem praeceptum non penitus impletur ab homine in hac mortali vita, sed ex parte; non ex toto, quia ex parte diligimus, sicut *ex parte cognoscimus*<sup>2</sup>; in futuro autem implebitur ex toto. — **Augustinus, De perfecta iustitia hominis** \*. Unde Augustinus<sup>3</sup>: « Cum adhuc est aliquid carnalis concupiscentiae, non omni modo *ex tota anima* diligitur Deus. Caro tamen non dicitur concupiscere, nisi quia carnaliter anima concupiscit<sup>4</sup>. *Cum autem venerit quod perfectum est*, ut destruat *quod ex parte est*<sup>5</sup>, id est iam non ex parte sit, sed ex toto, caritas non auferetur, sed augebitur et implebitur. In qua plenitudine illud praeceptum caritatis implebitur<sup>6</sup>: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* etc. Tunc erit iustus sine peccato, quia nulla erit lex repugnans menti<sup>7</sup>; tunc prorsus *toto corde, tota anima, tota mente* diliges Deum, quod est summum praeceptum ».

2. **Quaestio de praecepti ratione.** — **Augustinus in eodem** \*: « Sed cur praecipitur homini ista perfectio, cum in hac vita eam nemo habeat? — Quia non recte curritur, si quo currendum est nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur? » — Ecce habes cur illud praeceptum est, quod hic penitus impleri non potest; impletur tamen ex parte, scilicet secundum perfectionem viae. Alia enim est perfectio currentis,

<sup>5</sup> Et om. MX, interl. T. BCLMR. <sup>12</sup> Rubrica om. LVW. <sup>14</sup> omni modo] omnino <sup>22</sup> Quaestio... ratione om. LRV. || Aug. in eodem om. LRW. <sup>27</sup> enim est trp. NOVW.